ATA 73/2024
Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se de

forma online, via aplicativo Google Meet os seguintes representantes do Fórum dos

Conselhos: Rafael Lopes (CMD) Vanessa Stibel da Silva (CMPC), Telmo José Silva

(CMDCI), Odenar Correa de Souza (CMDCA), Ivelize Menezes (COMAS), Claudinei

Santos  Padilha (CMPCD),  Também  participaram  da  reunião  Gabriela  Pruch  e

Lucimara Azambuja da Casa dos Conselhos, para deliberar a seguinte pauta: 1)

Votação da ata 72/2024; 2) Alteração de representantes - COMSEA; 3) Respostas

dos prefeituráveis;  4) Plano de Ação do Fórum dos Conselhos; 5) Comissão de

alteração do Regimento Interno; 6) Nova composição do CMPC e editais da Cultura;

7) Assuntos Gerais. Rafael inicia a reunião saudando os presentes. Faz uma fala

sobre a necessidade de participação das representações, pois o Fórum é o elo entre

os conselhos que formam o colegiado.  1) Votação da ata 72/2024: Após leitura e

considerações,  a  ata  72/2024  é  aprovada  por  unanimidade.  2)  Alteração  de

representantes  –  COMSEA: É  apresentada  a  alteração  de  composição  das

representantes  do  COMSEA,  ficando  nessa  ordem  a  representação:  Titular,

Claudete  Schneider,  1ª  suplente  Luana  Jenifer  Wisoski  Figueira,  e  2ª  suplente

Andiara  Maria  Soares  Zófoli  Santini.  3)  Respostas  dos  prefeituráveis: Rafael

coloca  que  o  CMD  fará  as  deliberações  sobre  as  respostas  da  sabatina  aos

prefeituráveis na próxima segunda, dia 7 de outubro; Claudinei relata problemas na

leitura do texto do candidato Fufa, inacessível a partir da página 5. Rafael retoma

informando que a ata do CMD não foi redigida, motivo pelo qual não foi enviada ao

Fórum.  Fica  deliberado  que  será  enviado  ofício  aos  conselhos  que  realizaram

encontros com os candidatos para que enviem registros desses encontros a fim de

apreciação coletiva do colegiado.  4) Plano de Ação do Fórum dos Conselhos:

Rafael  expõe  que  considera importante  a  participação  das  COORDENADORIAS

MUNICIPAIS  no  Fórum.  Entende  que  as  relações  e  a  atuação  delas  são

transversais às demandas, às discussões e deliberações do Fórum, e que portanto

é necessário que elas estejam presentes de forma permanente nos encontros do

colegiado. Deliberou-se que cada representação colocará a proposição em pauta a

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail: forumdosconselhos  nh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos

5

10

15

20

25

30

fim de terem posição sobre a proposta, a ser trazida no próximo encontro. Outra

necessidade de ação é a atualização do Regimento interno, pois a última alteração

ocorreu em 2019, e está nítido a defasagem de regramentos que estão contidos

nele. após diversas considerações, fica encaminhado que será criado um Grupo de

Trabalho para tratar  do tema, após a definição das respostas sobre o convite a

participação  das  Coordenadorias  nas  reuniões  do  Fórum.  5)  Comissão  de

alteração do Regimento Interno: A Comissão de alteração do Regimento será

formada após as deliberações sobre as Coordenadorias participarem dos encontros

do Fórum. 6) Nova composição do CMPC e editais da Cultura: Vanessa informa

que foi eleita a nova diretoria do CMPC e apresenta os 5 editais da Cultura que

estão publicados e fala sobre o alcance e objetivos destes editais, principalmente

voltados  aos  agentes  culturais  que  promovem,  atuam  ou  realizam  atividades

culturais de cunho popular e também de iniciativa individual, através de CNPJ ou

CPF. O Edital de Fomento à Produção Artística e Cultural do Funcultura conta com

4  modalidades:  1.  Fomento  projeto  Cultural  inédito  (R$  10.000,00)  2.  Fomento

projeto  Cultural  inédito  (R$  15.000,00)  3.  Fomento  projeto  Cultural  inédito  (R$

30.000,00) 4. Fomento projeto Cultural inédito (R$ 50.000,00). As inscrições estão

abertas a partir de 1º de novembro até às 18h do dia 22 de novembro de 2024. 7)

Assuntos Gerais: Sr. Telmo relata que estamos em plenas atividades das ações e

comemorações alusivas ao mês do Idoso 2024, com diversos eventos e atividades

ao longo da semana. Encerrada a reunião, sem mais assuntos a serem deliberados,

eu, Rafael Lopes, Coordenador do Fórum dos Conselhos, encerro a presente ata,

que será por mim assinada,e irá para votação na próxima Plenária.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail: forumdosconselhos  nh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos

35

40

45

50